Pia intentio.

Hec Reuerendissime Domine bona sane intentione scribo, non aliud querens (teste deo) quam patriae pacem & salutem animarum. Scio enim certissime, sub Lutherana factione nullam fore pacem, nullam animarum salutem, sed confusionem dedecorosam ac uastitatem irrecuperabilem. Rogo igitur humillime, ut Reuerendissima D. V. hoc studium propositumque meum equo animo accipiat, sibique persuadeat, me omni honore reuerentiaeque & obedientia preceptis uestris promptissime semper pariturum esse. Quam & optime ualere precor. Ex Colonia quarto Nonas Septembris, Anno domini M. D. XXV.

Reuerendissime domine, Clerus Franckfordien. male uexatur a Lutheranis, Nisi ei Reuerendissima D. V. succurrat, peribit in finem. Ego certe, ne in ullum articulum Lutheranum consentire cogat, longum patior exilium. Mallem autem domi esse cum matre mea inter meos libros, ut & officio Decanatus mei pro uirili satisfacere possem. Nequa

Ad Episcopum Argentinensem.

120

quaquam tamen redibo, nisi tutus ibi esse queam à Lutheranorum uolentia. Commendo igitur suppliciter pauperē & misere uexatum Clerum illum Reuerendissimę D. V. ut opportuno sit ei presidio.

Reuerendissimę D. V.:

Deuote subditus

Iohannes Cochleus.

Scripta Colonie Anno 1525.

MISCELLANEO
RVM LIBRI SECUNDI
Tractatus Septimus.

ADMONITIO IO. COCHLEI CONTRA
seditiosum & sacrilegum libellum, Argyrophyl-
lactis, Spire in Conuentu Imperiali
Anno 1526.

Non satis mirari queo Reuerendiss. ac Illu-
strissimi Principes, apud uos licere adhuc
seditiosis ac pestilentibus uiris, post tot cla-
des uestre Reip. per eorum nouos contra
pacē ac religionē libros datas & acceptas,
nouis ad discordiā cōcinnatis nugis & ca-
lumnijs uerba tacere. Cū nō aliud intēdāt sub p̄tento isto in
Clerum

Seditiosi Cō-
cionatores
& scriptores

Admonitio Io. Cochlaei

Clerum odia, quàm ut discordiæ semina inter uos faciant, quo facilius liceat inquietis ac infensis per seditiosos eorum libros plebibus, in uos per discordiam diuisos insurgere ac sequi. Sciunt enim quàm alte infixum ac implantatum sit subditorum uestrorum animis, quod ipsi de libertate excutiendo; iugo publice prædicarunt ac scripserunt, Sciunt uestram auctoritatem, per Luthericos contemptus minasq; & insultationes, apud subditos uestros uehementer lesam ac immutatam esse, Sciunt quàm auidi sint ad rebellionem animi eorum qui clade superioris anni uel parètes ac propinquos dolent interfectos, uel graui mulctati ære difficulter exoluerè, repossunt quod imperatum est.

Impium ad uobis ponunt, ac suadendo inculcant, Ecclesiarum ac Monasteriorum bona in pauperes ac Remp. cõuertenda potius quàm in ociosos ac pingues (uti quiritantur) uentres Clericorum) uos per discordiam abinuicem separare, ut sic diuisos ac dissidètes uos in plebium uestrarum manus ac potestatem tradant, Non enim ignorant, nulli unquam Regum aut Principum foeliciter cessisse sacrilegia, ad quæ uos nunc, sicut antea plebem, exhortari audent, ut per ea superueniat in uos ira ultioq; diuina, haud secus quàm in rusticos peruenit anno superiore uestros. Credite mihi Principes, si tam barbare simplices fueritis quàm Rustici uestri fuerunt, ut Barbarum istorum consilia sequi (quod Deus auertat) audeatis, non meliorem uobis, quàm rusticis dederunt uestris, mercedem retribuunt, re male cedente, Male autem cedent proculdubio sacrilegia, ad quæ nunc uos, ut antea rusticos uestros, incitare audent, Iuxta illud Sapientis. Nõ est consilium, nõ est fortitudo, non est prudentia contra dñm, Quis autem non uidet, maxime contra dominum esse, quod suadent

suadent uobis isti sectarum duces, spoliare templa, diripere monasteria, domos dei, insectari ac perdere dei ministros sacerdotes ac Monachos deo sacratos, abolere dei cultum laudēq; tā diurnā quam nocturnam, uertere in usus prophanos uasa uestesq; sacras: Heu quam graue inferunt uobis dedecus apud exteras Nationes Cōsultores isti pessimi, ubicūq; dicitur aut scribetur, talia ad uos consilia impune hic in tam splendido ac amplo Christianorum Principum conuentu per omnes passim angulos ac plateas circumferri ac diuēdi.

Si deus Pharaonem, regem potentissimū cū toto exercitu deleuit in mari, qđ populū Iudaicum dño sacrificare phibuerat, Si regē Babiloniæ Balthassar eadē nocte, qua sacris templi uasis in pphano utebatur cōuiuio, manus dñi extinxit, Si Oziam regē Iuda thurificare præsumentē lepra percussit, Si sanguinē Achab regis Israel canes linxerunt, quod ministros dñi persequebatur, Si Antiochū & Heliodorū in templum unū impia molientes, horrendo supplicio ultio diuina contriuit. Si Iulianū fortissimū ac potentissimū Imperatorem, sacerdotes Christi apostatice persequētem, impuiso telo sic percussit iusta dei uindicta, ut diceret, Vicisti Galilæe, uicisti: Quis obsecro uesterū, Clementis, Principes, presumat aut speret, inultum sibi fore si faciat quicquid serpens antiquus per nouos hos Pighardos contra Deum deiq; ministros & templa suggesterit.

Tanto nimirū grauior erit ultio expectanda, quanto maior fuerit Christiani quā Gentilis aut Iudæi Principis ingratitudo, Et tanto seuerius uestra (si consilia tam impia amplexi fueritis) quā rusticorum uestrorū sacrilegia puniet dominus, quanto maior fuerit culpa scienter ac scandalose peccatiū Principū quā fuit rusticorū, qui p simplicitatē male decepti ab his nouis doctoribus, ignoranter aut imprudenter

Exo. 14.
Exempla uisionis diuine in sacris
gos Principes.
2. Paral. 26.
3. Reg. 22.
1. Macha. 6.
2. Mach. 3.
Historie Tripartite li. 6.
c. 47.

Grauior in Principes q̄ in Rusticos uindicta si scilicet fecerint.

Hh peccat

Responsio Ioan. Cochlaei

peccauerunt, putantes se obsequium praestare deo, si iuxta
 nouorum prophetarum suorum doctrinam euerfis templis &
 Monasteriis sacros calices ac cuncta praeciosa uasa diriperent
 ac conflarent, e sacris uestibus diploidas ac saga militaria si-
 bi facerent, Monachos exturbaret, Moniales a uirginali ue-
 lo ad incelestas nuptias impellerent, missas abolerent, altaria
 suffoderent omnemque dei cultum semel abrogarent. At longe
 aliter iudicauit Deus, & post rem malegestam ipsi quoque pro-
 phetae nequissimi, qui simplicem populum ad tam nefaria sce-
 lera (ad quae & uos nunc incitare audent) concitauerunt, alie-
 ter iudicabant, dicentes, miseros illos rusticos ob ea facinos-
 ra & corpore & anima aeternaliter damnatos, Quod & uer-
 um quidem est, sed non debebant neque rustici neque Principes
 talia sceiera a falsis illis prophetis doceri. Nolite Principes
 huic serpentino sibilo aures credulas prebere sicut stulte
 praebuerunt simplices rustici, non enim fidelis est ista promissio
 eorum, qua dicunt. Si egeris pecunia, en maximum uobis
 thesaurum ostendimus. Sinite Monachos & Monachas abire,
 & quicquid opum illis superest in usus uestros ac Reip.
 pauperumque conuertite, Ita enim promiserunt paulo antea
 rusticis quoque uestris, sed re male cedente illis, aliter loquuti
 sunt postea. Ita & uobis facient, si ultionem diuinam per tot
 sacrilegia, quae isti uobis nunc publice (proh pudor) suadet,
 incurreritis. Incurreritis autem proculdubio, si eos auderitis,
 quemadmodum & omnes rustici uestri & omnes alij sacris
 legi Principes regesque incurrerunt ante uos, Faciet enim Deus
 Germanos pugnare contra Germanos, sicut per uerum propheta-
 tam Esaiam predixit, facietque concurrere fratrem contra fratrem,
 et amicum contra proximum suum. Non est consilium contra dominum.
 Si forte cogitatis, ditari uos posse lex bonis Ecclesiasticis,
 sicut cogitauerunt rustici uestri, multum faller uos cogitatus
 uester, quemadmodum iam olim fefellit Pigbardos & Huls-

Quale Ar-
 gyrophila-
 etis consilium.

Prou. 21.
 Esa. 19.

Exempla
 hemorum

fitas, Sic etenim cogitabant olim etiam Bohemi, donec ex regno florentissimo effecerunt alicubi horrendissimas latrociniorum cediumque speluncas. Factum est enim, indignante domino, ut primū uarijs praelijs & cōslictibus uexarentur à Germaniæ Christianis Principibus & populis, Deinde in sua ipsorum uiscera crudeles cōuenterent enses, Bohemi contra Bohemos, Et quāuis primo impetu præualuerint Hussitæ in uicesimū usque annum, iusto tñ Dei iudicio ita conuersa tandem fuit fortunæ bellicæ rota, ut à Bohemis Catholicis uno die, capta Praga, occisa sint Hussitarū xxij. Milia, ac paulo post uno prelio inter Brodam & Coloniam ceciderint ex Hussitis circiter lxxx. Milia uirorum fortium, Reliqui in deditioem accepti à Bohemis Catholicis transmissi sunt paulo post ab Imperatore Sigismūdo contra Turcas in Vngariam, Nolite obsecro Principes simili ausu consimilem prouocare in uos Dei uindictam.

Quod si uicinum istud exemplum à sacrilego isto Barbarum nostrorū cōsilio animos uestros non deterret, deterreant saltem ea, quæ his annis proximis fieri uidistis & audistis, Quid profuit Nobilibus quibusdā (qui Apostatis quibusdā male credulas prebuerūt aures) antiquum ac uenerabile Treuerorū Episcopatū inuasisse? Quid rusticis cōtulit tot Monasteriorū ac tēplorū direptio? Quid nouis pphetis rusticorum seditiosa cōuocatio? An non sunt piccti à facie terræ sicut puluis quē proijcit uentus? Perpendite saltē uires hominū (si dei ultionē cōtēnitis) qui huic nouorū pphetarū sectæ cunctis uiribus resistere cogitāt, quā periculosum foret, tot Catholicorū Principatus hominū simul cū ira & indignatione dei omniumque sanctorū eius in uos prouocare.

Credite mihi, quælibet uestrū, si pessimos hos sequutus fuerit cōsiliarios (qui nūc dicūt uobis, quod si iniuriā cōtumeliāque promissa,

Hh 2 diuis

Noua uindictæ Exempla in Germania.

Falsa pseudo pphetarum

Responsio Ioan. Cochlaei

diuis suis fieri clamitēt, finite diuos sese ulcisci) nō minus de
ceptū iri pnciosissime, q̄p̄ decepti sunt miserimi rustici, à
falsis pphetis, è qbus Luth. dicebat contra uos, Non rustici
sunt, boni dñi, sed deus ipse est, q̄p̄ rusticos uestrā uult p̄stī
gare tyrānidē. Muncerus aut̄ dicebat, omnes Bombardarū
globos in fianicas suas impune se excepturū esse, alij alia ia
ctitabant, donec omnis eorū acies, pecorū instar, ma ctate ac
disperse sunt, Quod si unus Angelus una nocte potuit occi
dere clxxxv. Milia armatorū in castris Sennacherib, Quis
uestrū p̄sumat impune contra se puocare posse tot Diuorū,
qui cum Deo & Christo eius in perpetuum uiuunt & re
gnant, Milia.

4 Reg. 19.

Vltio diuis
na.
Dan. 5.
Luc. 18.
Apoc. 6.
Deut. 32.

Quisquis igit̄ uestrum eos ad sacrilegia p̄petranda sequu
tus fuerit, is p̄culdubio sentiet manū dñi, quā olīm sensit po
tentissimus rex Balthassar, sentiet manū nō unius mō an
geli, sicut Sennacherib, sed totius cœlestis exercitus, q̄t quot
in cœlo diui sunt, quorū ultionē cōtemnere uos docēt Cō
sultores isti, cum tñ Christi ac Ioannis testimonio, p̄ uindictā
ita haud frustra clamēt die ac nocte, sentiet p̄tectorē omniū
in se sperantiū deū, qui ait. Mihi uindictā & ego retribuam,
sentiet deniq; & hominū iustū, p̄ Catholice fidei defensione
zelū, Quis em̄ credat oēs uos ad tam impia ac sacrilega con
silia induci posse. Quid dicet religiosissimus simul & po
tentissimus Imperator noster Carolus V, cui libet uestrū, q̄
nomē honorēq; ac dignitatē suā tam nefarijs maculate auisit
sacrilegijs, quæ isti suadent, si propediē potenti manu post
tot foelices uictorias ad uos redierit? Quid aliæ cogitabunt
Nationes? Annon poterunt dicere Bohemij, Si pium fuit
Germanis contra Hussyas nostros bellum suscipere, arma
inferre, Cur nobis non liceat in Lutheranos Germanorum
pio zelo bella mouere? Abstinetē igit̄ o Principes à tam ne
farijs

Vltio huma
na.

farijs perditorum hominū cogitatibus & consilijs, & si dare non uultis plura saltem relinquitte dei ministris que maiores ueltri deo foeliciter dicarunt, scriptum est enim, Quae Dei Deo, & quae Caesaris sunt Caesari date. Istos uero Consultores ac Predicatores, ut seditiosos impiosq; ac lese Maiestatis reos dignis compescite modis.

Scripta Spiræ, Anno 1526.

MISCELLANEO-
RVM LIBRI SECVNDI
Tractatus Octauus.

RESPONSIO IO. COCHLEI AD IN-
terrogationem Zuinglianam De Corpore
Christi in Eucharistia.

Vando interrogatur, an Christus sit in sa- Idē corpus
cramēto uenerabili sicut fuit in cruce? re- Christi sub
spondeo, Est utiq; sic ibi in substantia sua, diuersis acci-
sed non in accidentibus iisdem, Nam dentibus.
corpus eius in cruce erat uisibile, palpabile,
passibile, mortale, calidum, etc. nihil horū
accidentiu est sub uenerabili sacramēto in corpore Christi.
Tam uere est igitur corpus Christi secundum substantiam
suā in sacramēto quā uere fuit in cruce, sed in acciden-
tibus multa & uaria est differentia, in cruce erat localiter, pœ-
naliter, uisibiliter &c. In sacramēto nō ita. Et Zuinglius in
hoc maxime fallitur, q; non discernat diuersos modos essen- Error Zuing-
di In. ut loquuntur Dialectici. Non enim repugnat, Chris- lii.
sum uno & eodem tempore cum corpore suo esse & in cas

Hb 3 10

Responsio Io. Cochlaei

lo localiter atq; in propria specie & in sacramēto sacramēta-
liter atq; sub aliena specie. Concedimus itaq; ultro, non esse
Christū in terris nunc sicut in cœlo est aut sicut ante passio-
nem in terris fuit, Hinc ramen non sequitur, Christum nul-
lo modo apud nos in terris esse, Quum dicat ipse, Et ecce
ego uobiscum sum omnibus diebus usq; ad consummatio-
nem sæculi Matth. ult.

Error Luth-
ri.

Neg; item repugnat, carnē Christi & spiritualiter per fidē
& sacramentaliter in propria substantia manducari, Id si dis-
cipuli intellexissent, nō abissent retro, Putabant autē carnē
Christi manducandā esse, non sacramentaliter, sed carnali-
ter, sicut carnem bouinam ē macello, Talis autem caro non pro-
deit, Et S. Aug. exponens, addit, caro, scilicet sola & absq;
spiritu, non prodest, At caro cum spiritu multum pro-
dest, Lutherus autem nunc stolide carnem solam ponit in
sacramento ex improba contentione de utraq; specie, asse-
rens in pane solam carnem Christi esse absq; sanguine et ani-
ma, Quid mirū igitur si abit retro, quia talis caro nō pdest.

Externa itaq; manducatio absq; fide nō pdest, quia qui sic
manducat, ille se nō probat, Quid mirū igit, si manducando
indigne, iudiciū sibi manducet, nō dī iudicans corpus dñi?

Corpus
Christi & as-
nimæ & cor-
poris cibus
est.

Nec recte infert Zuinglius, Christus non est cibus cor-
poris sed animæ, ergo hæc uerba, hoc est corpus meum, de-
bent intelligi spiritualiter tm̄. Nam Hilarij, Ambrosij ac Cyrilli
testimonio corporis quoq; nostri aliq; modo cibus est hoc
uenerabile sacramētū, q̄ Christo realiter unimur & in cor-
pore & in anima, Iuxta illud Pauli Ephe. 5, Quia mēbra su-
m; corporis eius, de carne eius et de ossibus eius Et 1. Cor. 6.
Nescitis quoniā corpora, uestra mēbra sunt Christi; Nec itē
ualet cōsequētia, Quia corpus Christi sacramentalit; digne
sumptum cibus animę esse potest, Et eiusmodi manducatio
dicitur

dicitur spiritualis, non sane, q̄ ibi non sit corpus Christi uerū, sed q̄ spiritu & fide, non corporaliter nec oculis carnalibus apprehenditur, quia non est ibi uisibiliter & palpabiliter sicut est caro bouina dum editur.

Quando igitur contendit Zuinglius, Christum nō esse amplius corporaliter in mūdo, fallit falliturq̄ equiuocatio ne. Corporaliter. n. bifariā intelligitur. Quod si dicat, Christū nō esse in mundo corporaliter, hoc est uisibiliter & palpabiliter, sicut ante passionem fuit & sicut corpora nostra esse solent, libenter admittimus, Sin uero, per hāc uocem, corporaliter, uult intelligere, esse cum corpore, nequaquam admittimus, fatemur enim Christum corporaliter, hoc est, cū uero corpore suo, in uenerabili sacramento esse.

Aequiuocatio in uocabulo Corporaliter.

At dicit Zuinglius, de inuisibili reditu Christi nullā habemus scripturam. Quid tū? Neq̄ nos inuisibilem reditum uocamus, neq̄ omnia sunt scripta. Nimum sane fallit falliturq̄ Zuinglius, dum putat Christum ē cœlo ad nos in sacramento uenire motu locali, aut redire sicut abiens localiter redire solet. Nos nihil tale comminiscimur, sed dicimus, Christū localiter permanere in cœlo donec uenturus est ad iudicium, Esse autem eundem in uenerabili sacramento, nō motu locali aut trāsitū corporali, sed transsubstantiatione & conuersione substantiali, quando uirtute uerborum Christi substantia panis transit & transmutatur in corpus Christi, absque ulla, corporis Christi seu motione seu transmutatione.

Quomodo Corpus Christi uenit in Eucharistia.

Vna est igit̄ responsio nostra ad oēs textus, q̄s Zuinglius affert de Ch̄o in cœlo, et nō in terra corporalit̄ existente, Nēpe q̄ equiuocatio est in hac uoce Corporaliter, Cōcedimus enim Christū nō esse in Sacramento corporaliter, id est modo corporeo, sicut esse solet corpus naturale in loco uisibiliter,

Fallacia Aequiuocatio nis.

Responsio Io. Cochläi

ter, & palpabiliter, & per motum, Maxime tamen affirmamus Christū esse corporaliter in sacramēto, id est, cū corpore suo uero & substantiali, Neq; id sine scriptura dicimus, ut calumniatur Zuīnglius, quia Tres Euangelistæ & Paulus apertissime dicunt uerba Christi, hoc est corpus meū, Hæc sunt uerba ueritatis quibus nitimur, quibus et ecclesia utitur columna & firmamentum ueritatis 1. Timo. 3.

Ad dicta Pauli 1. Co. 11. Nō apte neq; uere Zuīngliū rīdet, Quia uerbose arguit eos qui cænā dñi contemnunt, quū Paulus dicat, Aut ecclesiam dei contemnitis, non dicit autem, An cænā domini contemnitis. Quid opus est igitur ista uerbose de contemptu cænæ, quum Paulus arguat contemptum Ecclesiæ, quam Zuīnglius & socij sui maxime contemnunt? Nos certe nullum approbamus contemptum iniquum, longe tamen rectius intelligimus hic Paulum, q̄ ideo fit aliquis reus corporis & sanguinis domini, quia manducat & bibit indigne, non probans seipsum, neq; dījudicans corpus domini, sic enim loquitur ipse Paulus, Quomodo autem fieret reus corporis domini, si corpus domini non sumeret indigne? Quomodo autem summat, si corpus illud non assit? Quod autem cauillatur Zuīnglius q̄ Paulus non corpus sed panem manducari dicat, friuola est obiectio per locum ab autoritate negatiue, contra artem Dialectices, Neq; tamen ait usquā Paulus, q̄ corpus domini non manducatur, Et satis aperte de hoc loquitur, dū ait, Nō dījudicans corpus domini, Et Christus ipse apertissime dixit Ioh. 6. Qui manducat carnem meam, Paulus autem sequitur hic consuetam loquendi modum, secundum sensum, quia sensui apparet esse panis, quā uis reuera post uerba consecrationis non sit panis, sed corpus domini sub specie panis. Vocatur itaq; adhuc panis propter remanentē speciem

Contemne
re Ecclesiam

Corpus Do
mini panis
dicitur.

speciem panis, Sicut & uirga Aaron dicitur uirga, quæ in colubrum uersa erat, Exo. vii. Sed deuorauit uirga Aaron uirgas eorum, scilicet magorum.

Ait Zuinglius, huic dicto, hoc est corpus meum, semper adiungi, Quod pro uobis traditur. Quid tum? Certe nos non aliud corpus domini, sed illud ipsum quod pro nobis in cruce traditum est, in sacramento asserimus & sumimus, Et tamen Mathæus & Marcus, hanc clausulam, Quod pro uobis tradetur, non apposuerunt. Nos autem non dicimus cum errante Luthero hunc panem naturalem esse corpus Christi, neque dicimus, Corpus Christi est panis pro nobis traditus, ut hic nugatur Zuinglius, Neque item dicimus, Corpus Christi in pane pro nobis traditus est, sed sine omni adiectione dicimus simpliciter cū textu, hoc est corpus meū.

Quod ait deinde Zuinglius, sufficere unam, quæ per Christi passionem facta est, peccatorum remissionem, ut non sit opus aliam consequi, Concedimus quidem hostiā Christi in cruce sufficere secundum se pro omnium redemptione & remissione peccatorum, uerum quum nos sæpe peccemus, sæpe nobis quærenda est peccatorum remissio per Ecclesiæ sacramenta, quæ ex passione Christi uirtutem suam receperunt. Ait enim Christus Petro Matth. 18. Non dico tibi septies, sed septuagies septies. At grande & impudens est mendacium, maiorem partem ueterum Doctorum sensisse cum Zuinglio, Cuius contrariū latissime ac manifestissime demonstrat Episcopus Rossen. lib. 4. contra Oecolampadium in prologo, ubi & Augustinus citatur, Cuius dictum hic non repugnat corpori Christi in sacramento, quia corpus eius non sensibiliter aut carnaliter manducatur, sicut caro bouina, sed in mysterio sub aliena specie, ubi opus est fide.

Cæterum non est incōueniens uinū idemque corpus dñi &

li signum

Hoc est corpus meum.

Hostia Christi.

Grande mendacium Zuinglij.

Responsio Ad Interroga. Zuinglianam.

signum esse & signatum respectu diuersorū, Est enim signū spiritualis unionis Ecclesiæ, quæ corpus Christi mysticum est, ad Christum caput suum, Est & signatum, quippe sub alienis speciebus panis mystice & sacramentaliter designatū,

Nouum Te
stamentum
significatiue

Postremo, dicitur hoc sacramentum Testamentum, nō essentialiter, sed significatiue, Sicut & in lege Moyfi, Exo. 24. dicitur. Hic est sanguis fœderis &c. quia sanguis in crastere significabat fœdus seu Testamentum uetus, quod & Paulus affirmat Heb. 9. sed non erat essentialiter Testamentum. Quod autem uult Zuinglius, non ualere Testamentum, nisi testatore iam mortuo, hoc de humanis Testamentis dictum est per similitudinem, quia & Christus mortuus est semel. De diuinis autem nō oportet, Quia testator deus in ueteri Testamento nunquā mortuus est, & tamen ualuit illud Testamentum, Sicut & Christi testamentum ualuit in cæna, licet Christus nondum esset mortuus, ualuit & post resurrectionem quando Christus rediuius spoliavit Infernum. Valetq; adhuc hodie, licet nunquam amplius mortuus sit ipse Testator.

Dresdæ die 6. Decembris, Anno 1529.

MISCELA

MISCELLANEO

RV M LIBRI SECVNDI

Tractatus Nonus.

CONTRA CONFESSIO

nem Augustanam, Dicta Martini Lutheri & Philippi Melanchthonis, per Iohannem Cochlaeum collecta, Anno,

1530.

DE TRINITATE PERSONARVM

in una Diuina essentia, iuxta Decretum Nicenae synodi. Articulus I.

Philippus Melanchthon in locis communibus, Pauca exempla huiusmodi traditionum repetemus, e quibus estimari possit, id quod toties monet scriptura, nihil perinde pietati aduersari atque hominum doctrinas. In Synodo Nicena constitutae sunt quaedam poenitentiae formae, non pronuncio, quo spiritu decreuerint patres, At uideo bonam Euangelij partem, immouim germanam Euangelij obscuratam esse a traditione. Nam inde primum natae sunt satisfactiones. Obscurata est gratia, & quod Euangelium fidei tribuit, coeptum est satisfactionibus tribui. Quo quid est impium magis & perniciosius? Et his malis certe occasionem dedit Nicena Synodus.

Contra Nicenā Synodum.

II 2 Luther

Dicta Lutheri & Philippi.

Contra Homouision. Lutherus cōtra Latomum. Nec est quod mihi obiectes hoc uocabulum Homouision, Quod in Nicēna Synodo infœliciter à patribus receptum est. Et multi eorum, etiam doctissimi illud non receperunt, Hieronymus ait se nescire, quid latentis ueneni sit in literis & syllabis huius uocis.

Idem, De uotis Monasticis, ait quod in Concilio Nicēno fides & Euangelium decreuerunt. Humanæ autem traditiones inualuerunt;

Ecce in Confessione prætexunt autoritatem synodi Nicenæ, Cui in alijs scriptis suis tam atrociter derogant, Philippus ait, per eam synodum obscuratam esse bonam Euangelij partem, imo germanam Euangelij uim, Lutherus calumniose ait Homouision infœliciter ibi receptum esse

Hiero. in epi stola ad Damasum Patrem. se, & à Hieronymo atq; à multis doctissimis refutatum. In confessione autem longe alia est de Homouisia Trinitate (ut uocat Hieronymus) sententia.

DE PECCATO ORIGINALI
Articulus. II.

Contra Baptistissimi efficaciam. Philippus in locis communibus. Scriptura non facit differentiam inter Originale & Actuale peccatum, Nam & Originale actualis est quædam praua concupiscentia. Lutherus in assertionem ait articulo 2. Negare in puero baptisato remanens peccatū, est Christū & Paulum simul conculcare, Nec uult admittere ut illud quod remanet dicatur defectus & non culpa. Et pro insania habet, si libido etiā sanctorū parentū dū generant, nō peccatū sed defectus dicatur

dicatur. In articulo item Tertio, ait fomitem peccati (qui remanet in baptizato) impedire animam ab ingressu cœli, etiam si nullum assit peccatum actuale.

DE DVABVS NATV-
ris in Christo. Art. III.

Phil. In Matthæum. Summa in Christo pauoris causa erat, q̄ sentiebat desertionem & iram diuinam, quando nutabat inter infernum & uitam. In eo pauore facta est desertio donorum in Christo & despoliatio charitatis, Nam subrahente se diuinitate non flagrabat charitas. Contra diuinitatē Christi.

Lutherus ad Vualdenses, negat & irridet Concomitantiam in uenerabili sacramento Eucharistiæ, & ait, Theologos incantare animam et diuinitatem in panem. In Confessione autem recte & religiose dicitur, q̄ duæ naturæ, diuina & humana in separabiliter in Christo coniunctæ sunt.

DE FIDEI IUSTIFICATIONE. Art: III.

Phil. In locis communibus, Non charitas iustificat sed fides quæ Charitati antefertur. Luth. Contra Cochleū, Paulus urget maxime, operibus iustificationem omnino auferre & soli fidei tribuere. Item. In rebus conscientia sola fides totum est, operam nihil sunt, Idem de Capti. Babylo. Per solam fidem possumus cum Deo agere. Opera ille nihil curat, nec eis indiget. Idem in assertionem. Neq; ueteris neq; noui Testamenti sacramenta, sed sola fides iustificat. Contra opera charitatis

Dicta Lutheri & Philippi
DE VERBO DEI ET
de Sacramentis. Art. V.

Art. 1.
Contra 7. sa
cramenta.

LVth. In assertione. Heretica est, sed usitata sententia, sacra-
menta nouæ legis dare gratiam illis qui non ponit
obicem, Item. De capti. Babylo. Principio (inquit) negan-
da sunt mihi septem Sacramenta, & pro tempore Tria tan-
tum ponenda. Item ad Vualdenses scribens reprehendit eos
(quos tamen super omnes alios Christianos in plerisque lau-
dabat) in eo, quod cum Romana & Papistica (ut ait) Eccle-
sia Septem ponunt Sacramenta. Et ad senatum Pragensem
dicit. Non esse unum sacramentum alio dignius, cum omnia
in uerbo Dei consistant. Idem in plerisque sermonibus per
uerbum Dei iactat omnia Pontificum & Conciliorum
decreta, tanquam humanas traditiones rejici. Atque etiam
Contra Vniuersitates. Vniuersitates rejiciunt, Quas Lutherus pro ultima & nocentissima
Antichristi facie habet, & per Idolum Moloch
præfiguratas esse dicit. Philippus in Didymo suo affirmat,
eas non tam Papæ quam ipsius Satane inuentum esse, Quo-
bus nihil sit nocentius aut impium magis.

DE BONIS OPERIBUS.
Art. VI.

Contra bona opera.

PHil. In locis communibus, Omnium opera hominum,
quantumuis laudabilia apparent, detestabilia sunt peccata
& morte digna. Eandem sententiam asserit Lutherus
quoque in articulis suis 31. et 32. quod iustus in omni opere bono
etiam optime facto, peccet. Item. De uotis Monasticis ait,
fidem & opera quam longissime inter sese distare & contra-
rari, ut non possint opera absque fidei iactura doceri. Eum ergo
qui in Christum credit, non posse per ulla opera, quantumuis
mala, accusari. Item De Capti. Babylo. ait. Omnia opera
ra nia

ra nihil ualere apud deum, aut si quid ualeant, omnia tamen
sint equalia secundum meritum, Et contra Catharinum ait,
Christum instituisse, ut nullum sit peccatum nisi increduli-
tas, nec ulla iustitia nisi fides. Deniq; de libertate Christ. ait,
Mala opera non facere malum uirum.

DE ECCLESIA. Art. VII.

LVth. In assertione art. 27. Certū est, neq; Ecclesiam neq; Contra Ec-
clesia & Co-
ciliorum deq;
creta. Papam habere potestatem condendi articulos
dei, neq; etiam leges morum aut bonorum operum. Et Art.
28. ait Non esse peccatum, agere contra Papæ & Ecclesiæ
constitutiones, etiam si in ijs non erretur. Et Art. 29. sic ait,
Via nobis facta est eneruandi authoritatem Conciliorum,
& libere contradicendi eorum gestis, et iudicandi eorum de
creta. Item, de abroganda missa, Quod absq; uerbo Dei or-
dinatur, non ab Ecclesia, sed à Synagoga satanæ sub nomi-
ne Ecclesiæ ordinantur. Ecclesia occulta est in spiritu & so-
lum creditur.

DE MINISTRIS VER-
bi & Ecclesiæ. Art. VIII.

LVth. ad senatum Pragensem. Cessent (inquit) homi- Contra clas-
ses Ecclesis.
num mendacia. Claves sunt totius Ecclesiæ & cuiusli-
bet membri eius tam iure quàm usu & omnibus modis, Et
in assertione Art. 30. ait, Non aliquos, sed omnes articulos
Iohannis Hus Constantiæ damnatos esse, ab Antichristo
& suis Apostolis in synagoga illa Satanae, ex sceleratissimis
sophistis congregata. Confessio autem malis quoq; potesta-
tem clauium & ministerium Sacramentorum concedit,
Quod Hus & Vuicleph negauerint.

DE

Dicta Lutheri & Philippi
DE BAPTISMO.
Art. IX.

Contra Bas
ptima In
tium.

L Vth. de Capti. Babylo. Baptismus neminem iustificat, nec ulli prodest, sed sola fides. Idem. Contra Cochleū. Non sunt baptizandi Infantes, si uerum est eos non credere, ne irrideantur Sacramentum & uerbum Maiestatis. Et in quodam sermone, Baptismus (inquit) infanti nihil prodest nisi fidem propriam habeat.

DE EUCHARISTIA.
Art. X.

Contra sa
cram Com
munionem.

L Vth. de Capti. Baby. ij soli digne communicant, qui tristes, afflictas, perturbatas, confusas & erroneas habent conscientias. Nam uerbum diuinæ promissionis huius Sacramenti, cum exhibeat peccatorum remissionem, secure accedit, quicumque peccatorum suorum uexatur siue morsu siue titillatione. Idem de abroganda missa. An non uides, omnes sacrificios idolatras esse, & toties idolatriam perficere, quoties sacrificant. Item ad Vualdenses. Non melior exhibetur ibi honor Christo quam fuit honor illorum qui genu flexo dicebant ei, Aue rex Iudæorum, forsitan igitur securius est, non adorare quam adorare, quia in adorando plus periculi est.

DE CONFESSIONE.
Art. XI.

Contra ses
cretam Con
fessionem.

L Vth. de Capti. Babylo. Admoneo Principes Babyloenis & Episcopos Bethauen, ut desistant, quosdam sibi referuat

referuare casus, Deinde ut potestatem audiendi confessionē liberā esse sinant omnibus fratribus et sororibus, ut peccator cuiuscūq; uelit sua reuelet peccata, Consulo item, ut omnes circumstantiā omnino cōtemnantur. Et in libro ad Francis scū de Sicking, Fidele consiliū meū hoc est, ut homo Christianus in tēpore Quadragesimę & Paschatis neq; cōfiteat neq; communicet, & cogitet sic. Propter hoc ipsum, quod homo, nempe Papa, præcepit, nolo facere, facturus autem essem, si non præcepisset.

DE PARTIBVS POENitentię. Art. XII.

LVth. in assertionē. Tres esse partes pœnitentię, Cōtri Art. 5. tionē, Confessionē, satisfactionē, non est fundatū in sacra scriptura, nec in antiquis sanctis doctoribus. Vehemēter autē odi et sublatum uellēm hoc uocabulū satisfactio. Item, Contritio quę paratur per discussionē, collectionem et detestationem peccatorū, facit hypocritā, imo magis peccatorē. Art. 6.

DE VSU SACRAMENTorum. Art. XIII.

LVuth. Contra Cochlæum. Baptismus sine fide non iustificat, fides autē sine baptismo iustificat, Nulla igitur pars iustificatiōis tribui potest baptismo. Itē, De abrogāda missa cōtēnit obseruationē antiquā de nō tangēdo Eucharistiā manibus pphanis & de non sumendo eam post alios cibos. Item, De confessione, ait omnia peccata hominū, quę toto aņo fiunt, etiam si totus annus Carnis priuiū foret, in q̄ computatur & saltatur, non forent tamē tanta, quanta fiūt in ultima septimana Quadragesimę et in diebus Paschatis.

Contra reuerentiam Eus charistię.

Dicta Lutheri & Philippi
DE ORDINE SACER-
dotali. Art. XIII.

Cōtra sacer-
dotes no. 1c.

LVtherus de Captiuita. Baby. Quinon prædicant, nec
Luocant quidem ad prædicandū, Papistici sunt sed non
Christiani sacerdotes. Itaq; horales & missales sunt sacerdo-
tes. Id est, Idola quædā uiua, nomen sacerdotis habentia, cū
sint nihil minus. Quales sacerdotes Hieroboam in Betha-
uen ordinauit. Item de abroganda missa, pro stercore habi-
to illo ficticio caractere & oleo, & raso uertice, & uestitu
Pharisaico istorum sacerdotum. Non em̄ Deo, sed Satanæ
sacerdos est qui eiusmodi est. Proinde nihil in toto Mundo
æque fugiendum detestandumq; esse arbitror (inquit) atq;
speciosas huius sacerdotij laruas, missas, culturas, pietates et
religiones, siquidem præstat publicum Lenonem aut latro-
nem esse quam huius generis sacerdotem.

DE RITIBVS ECCLĒ-
siæ. Articulus. XV.

Cōtra tem-
pla & sacra
uasa.

LVthe. Contra Catharinū. Quinta facies Antichristi est
illud egregiū p̄dendæ pecuniæ artificiū, in struendis, ex-
rigendis, locupletandis tēplis, Monasterijs, sacellis, altaribus
& eius generis operibus. Omitto Calices, Imagines, uasa us-
tensilia, aurea, argentea, lignea, tum uela, pallas, corporalia,
& sine modo & numero ornamenta, lumina, lampades &
siqua similia. Idem Contra statum Ecclesiasticū, Vbi alias
habitaret Deus aut ubi maneret à Diabolo tutus, si sancti
Episcopi non perfunderent & fumigarent lapides:

DE SÆCULARI PO-
testate. Art. XVI.

LVth. De seculari potestate. Inter Christianos nec deus
bet nec potest esse ulla superioritas, sed quilibet cuiuslibet ^{Contra glar}
æqualiter subiectus est. Item, Inter Christianos non potest ^{dij potestacē}
esse gladius. Quare inter & sup Christianos gladio uti non
potes. Idem, In Capti. Baby. Scio nullū regimē legibus be
ne gubernari. Phil. In locis communibus. Optarim etiā uti
Christianosea forma iudiciorum quā Moses prodidit. Itē
plerisq; Ceremonijs. Præstaret enim uti Mosaicis illis quā
cum gentilibus legibus, tum Papisticis ceremonijs. Idem su
per epistolam Pauli ad Rom. in annotationibus. Si Papa
aut alia potestas præcipit tibi inire bellum contra Turcas,
ne obedias, quia est contra ius diuinum.

DE EXTREMO IV,

Quicio. Art. XVII.

LVth. in ferm. de diuite & Lazaro. Anima siue spiritus ^{Quid sinus}
hominis nusq; quietē aut locū habet, ubi manere queat ^{Abrahæ &}
præterq; uerbum Dei, donec ad nouissimum diē ad claram ^{Infernus.}
Dei contemplationē puenerit, Quo circa sinū Abrahæ ni
hil aliud esse arbitramur, quā uerbū illud Dei, quo Abrahæ
promissus erat Christus, utpote, In semine tuo benedicent
omnes gentes. Infernum aut arbitramur esse malā conscien
tiam, quæ absq; fide & uerbo Dei est. In quam sepulta et cō
clusa est anima extremū usq; ad diem, quo corpore simul &
anima ad uerum corporeum Infernum homo detrudetur.

DE LIBERO ARBITRIO.

trio. Arti. XVIII.

LVth. In assertionē, Liberum arbitriū post peccatū res ^{Art. 98.}
est de solo titulo, Et dū facit quod in se est, peccat mor ^{Omnia nes}
taliter ^{cessario eue}
nire.

k K 2

Dicta Lutheri & Philippi

taliter, imo simpliciter debui dicere, Liberum arbitrium est figmentum in rebus, seu titulus sinere. Quia nulli est in manu sua, quippiam cogitare mali aut boni, sed omnia (ut Viclephi articulus Constantiæ damnatus, recte docet) de necessitate absoluta eueniunt. Philippus in locis communibus. Quandoquidem omnia quæ eueniunt, necessario iuxta diuinam prædestinationem eueniunt, nulla est uoluntatis nostre libertas. Quid igitur? Nulla ne est in rebus contingentia, nihil casus, nihil fortuna? Omnia necessario euenire docent scripturæ. Et ego (inquit) nego uim esse ullam in homine, quæ serio adfectibus aduersari possit. Christianus igitur cognoscat, nihil minus in potestate sua esse quam cor suum.

DE CAUSA PECCATI.
ti. Art. XIX.

Deum omnia operari bona & mala. **P**hilip. in annotationibus super epistolam Pauli ad Romanos. Certum est, omnia à Deo fieri siue bona siue mala. Dicimus autem Deum non solum permittere creaturis, ut operentur, sed ipsummet omnia proprie operari. Quemadmodum igitur confitemur, uocationem Pauli fuisse proprium opus Dei, ita & adulterium Dauidis, & sauciua Manlii, atque etiam proditione Iudæ, proprium opus Dei fuit. Deus enim omnia in omnibus operatur principaliter & effectiue. Luth. in assertione. Quomodo potest homo sese ad bonum præparare, cum nec in potestate sit suas uias malas facere? Nam et mala opera in impijs Deus operatur.

Art. 36.

DE FIDE ET BONIS OPERIBUS.
Art. XX.

Luth. de X. præceptis. **S**upra, art. 4. & 6. declaratum est, quid de bonis operibus docuerint, Quoniam uero hic iactant scripta sua de X. præceptis.

præceptis, referenda sunt ex ijs quædam breuiter, quæ ipsi nequaquam seruât, sed in peius mutauerunt, sic enim ibi dixerunt, In diebus festis quinque peragenda sunt, Audire missam, audire sermonem, orare, offerre, & de peccatis conteri. Et in his omnibus sequi debet unusquisque, non suum iudicium aut opinionem aut deuotionem, sed ordinationem & potestatem Ecclesiæ. Ecclesia enim errare non potest. Quilibet autem in sua deuotione potest errare. Non est igitur tuum, propriæ inniti deuotioni aut cognitioni contra apertos Canones, qui propterea constituti sunt ad recte dirigendum populum. Hæc ibi.

DE CVLTV ET INVOCATIONE SANCTORUM. Art. XXI.

LVth. In ser. de natiuitate Mariæ, ait sic. Nos Christiani sumus filij & hæredes Dei per Christum, Ideo sumus æque magni sicut Mater Dei, & sumus Mariæ fratres & sorores. Item. Per sanguinem Christi pariter mundati sumus à peccatis & in cælestia bona transpositi, si hæc ita sunt, sumus profecto æque sancti sicut ipsa est, Et tua oratio mihi tam chara est quàm illius. Cur ita? Quia si credis Christum habitare in te æque sicut in illa, poteris me tantum iuuare quantum illa. Item. In ser. de S. Cruce. Reliquiæ (inquit) nihil aliud sunt quàm deceptio populi, Deberent igitur omnino sub terra occultari, Vellem equidem nullam spinam coronam, nullam crucem sanctam ad lucem uenisse. Item. In Canone missæ non sanctorum sed Diabolorum nomina stare deberent, sicut & reuera Diaboli sunt. Item in ser. de Mammona, ait sic. Pro meritis S. Petri ne obulū quidem

Blasphæmie in B. Virgine.

Contra S. Crucem.

Contra S. Petrum.

Dicta Lutheri & Philippi

dem dare, ut me iuuare debeat, seipsum iuuare non potest,
Quare mendicus quispiam utilior mihi esse potest quam
S. Petrus.

Hæc exempli causa è plurimis paucula recitata sint, Ex
quibus lector facili intelligit, quanta sit doctrinæ diuersitas
in Confessione Augustana & in alijs Lutheri Melanchtho-
nisq; & eorum complicum scriptis, E quibus nihil stabili-
ter pro uera fide & religione Christiana colligi queat. De
reliquis septem articulis, quos contra abusus addiderūt, bre-
uitatis gratia nihil recito. Inconstantia enim & dissonantia
eorum ex iam dictis unicuiq; satis patere potest, ut ab eis ca-
ueat, & fidem suam super eorum doctrinam non fundet,

Esa. 36.

Luc. 22.
1. Timo. 3.
Ephe. 4.
2. Timo. 3.

Medicatur ei illud quod in Esaia habetur, Ecce confidis su-
per baculum harundineum contractum, cui si innisus fue-
rit homo, intrabit in manū eius & perforabit eam, Sed con-
fidat potius & fundet se fidem ꝑ suam super illud uerbum
Domini ad Petrum, Rogauī pro te ne deficiat fides tua,
Et super illud uerbum Pauli, Ecclesia est columna
& fundamētum ueritatis, Ne circumferas
tur omni uento doctrinæ in nequis-
cia hominum mente corru-
ptorum, qui errant, &
alios in errorem
mittunt.

Scripta Augustæ. Die 3. Septemb. Anno 1530.

MIS

MISCELLANEO
RVM LIBRI SECVNDI
Tractatus Decimus.

INSTRUCTIO PRO VISITATORI
bus Catholicis per Io. Cochlaeum Inter
rogatoria Pastorum.

DE Doctrina & fide, quid credant ac doceant, circa Symbolum Apostolorum, circa Crationes circa X. praecepta, circa >. Sacramenta, circa Ecclesiae Ceremonias, Circa conciones publicas.

Circa Symbolum, si doceant ac credant Tres personas unius & eiusdem simplicissime essentiae & equalis Maiestatis, in Trinitate indiuidua esse, licet haec uerba in scripturis non sint expressa. Secundo. In Christo esse duas naturas in una persona diuina, non confusas nec commixtas, sed inseparabiliter unitas, licet & ista uerba non sint in scripturis prolata. Tertio. Matrem Christi Mariam esse Dei genitricem, & perpetuam uirginem ante & post partum atq; etiam in partu, quamuis & ista non sint in sacris literis expressa. Quarto. Christum pro nobis uere passum, crucifixum, mortuum, sepultum, ad inferos descendisse & ex mortuis resurrexisse, in coelum ascendisse ibique sedere ad dexteram patris & inde uenturum esse ut iudicet uiuos et mortuos. Quinto. Sanctam Ecclesiam Catholicam sanctos

Sex articuli
de fide in
Symbolo.

Instructio Io. Coc.

sanctorum communionem, extra quam neque vera fides spes & charitas neque salus animæ sperari debeat neque remissio peccatorum, Sexto. Omnes homines in die iudicii resurrecturos à mortuis, et ituros alios in uitā, alios in poenā eternā.

Ex his infertur, primo damnandas omnes hereses ueteres & nouas contra Trinitatem exortas, In quibus & Lutheri error compræhenditur, qui nihil recipit nisi in scripturis sit expressum, unde & Homouision reijcit. Secundo damnantur Nestoriani & Entichiani atque Acephali ueteres, & noui Anabaptistæ, qui errant circa duas naturas in Christo, quorum aliqui dicunt Christum non natura Deum esse, sed gratia tantum, & prophetam fuisse potiusquàm Deum, aliqui grauissime blasphemant eum in cruce perdidisse charitatem ac desperasse, qualia & in Melanchthonis quibusdā scriptis reperiuntur, Tertio damnantur Heluidiani ueteres & noui, qui dicunt Matrem Christi plures peperisse filios, sicut sonare uidentur quedam scripturæ loca de fratribus lesu. Quarto. Damnantur Manichæi & alij qui negant Christum in uera carne humana passum resurrexisse & in coelos ascendisse, eo quod Paulus dicit Christum formam serui accepisse & habitu inuentum ut hominem. Quinto. Damnantur Donatistæ ac omnes hæretici, qui seperant se à generali Ecclesia, & asserunt solum in parte sua ueram esse Ecclesiam, quod & Lutherani nunc faciunt, contra manifestam scripturam Psalm. 2. Postula à me &c. Et Psalm. 18. In omnem terram &c. Et damnantur omnes illi, non solum propter hæresim, sed etiam propter schisma, quia diuidunt inconsutilem tunicam domini, iam non habent ueram fidem nec charitatem nec remissionem peccatorum, quia extra Ecclesiam nihil horum est nec spiritus sanctus, ut patet ex Cypri. de simp. prælatorum, Sexto. Damnantur omnes illi qui negant

Hæresum
damnatio.
Luth. de ab
rog. missa &
contra La
tomum.

Phil. Mel. in
Annotatio
nibus Mat.
c. xi.
Marth. 12.
15.
Act. 1.
Phil. 2.

Phil. in Apo
logia.

gant carnis resurrectionem, immortalitatē animæ, Infernū
& aliam uitam post mortem.

Circa orationes, Primo qua expositione utantur in Ora-
tione dominica, quia noui Catechismi æditi sunt per quos
seducit̄ populus, ut edū est igit̄ expositione Cypriani, Chry-
sostomi, Aug. &c. & forma cōsuetā, secundo an & saluatio-
ne angelica utantur tū priuatim quotidie mane et uespere et
in precibus suis tū publice ad populū in cōcionibus, ut petāt
dici non solum pater noster sed etiam Aue Maria, more cō-
sueto, quia noui heretici id nolūt facere. Tertio, An quōtidie le-
gant horas Canonicas secundū Rubricā Diocesis, Nam &
has nostri hæretici omittunt ac uilipendunt, Et putant se
ad eas non obligari quia sint inuentum hominum & contri-
tutio humana. Contra quos innumera sunt & scripturarum
loca & sanctorū exempla, pro Canonicis horis diligenter &
integre obseruandis. Quarto, An salue Regina & Regina
cœli seruent & canant more antiquo. Nunc enim hæretici
quædā in ijs mutāt, dicētes Salue rex Iesu Misericordiæ, Ad-
uocate noster &c. tanquā non recte conueniant Mariæ ista
cantica, quos reprehendit S. Bernhardus et tota Ecclesia, quia
est uetus error Leonistarū, Pighardorū, Vuiclephistarū &c.